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ˆÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (¯ÖÎÖê. ‹´Ö.¾Öß. ¸üÖ•Öß¾Ö ÝÖÖî›üÖ): ¯ÖÎ¿®Ö ÃÖÓÜμÖÖ 243, ÁÖß †×®Ö»Ö ¤êüÃÖÖ‡Ô…

Conservation of forts in Maharashtra

*243. SHRI ANIL DESAI: Will the Minister of CULTURE be pleased to state:

(a) whether it is a fact that there are a large number of ancient forts constructed by Chhatrapati Shivaji Maharaj and other kings in Maharashtra;

(b) if so, the details of the forts and their locations;

(c) whether all these forts are under the care of Archaeological Survey of India

(ASI); and

(d) whether any renovation and conservation is required in these ancient forts, if so, the details thereof?

THE MINISTER OF STATE OF THE MINISTRY OF CULTURE (SHRI PRAHLAD

SINGH PATEL): (a) to (d) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) to (c) There are 286 monuments/sites including forts declared as of national importance in Maharashtra under the protection of Archaeological Survey of India out of which the forts associated with Chhatrapati Shivaji Maharaj included as monument of national importance from the State of Maharashtra and under protection of Archaeological Survey of India is given in Annexure (See below).

(d) The conservation work of protected monuments including forts in Maharashtra is a continuous process and attended to regularly by the Archaeological Survey of India as per the availability of resources.

Annexure

List of forts associated with Chhatrapati Shivaji Maharaj within the jurisdiction/ protection of Archaeological Survey of India in Maharashtra

Sl. No.Name of Fort/ Monument Locality District

1 2 3 4

1. Panhala Fort Panhala Kolapur
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2. Shivneri Fort Junnar Pune

3. Lohgad Fort Lohgad Pune

4. Rajmachi Fort Rajmachi Pune

5. Suvarana Durg Dapoli Ratnagiri

6. Sindhudurg Malvan Sindhudurg

7. Vijaydurg Vijaydurg Sindhudurg

8. Mahuli Fort Mahuli Thane

9. Arnala Fort Vasai Thane

10. Alibag (Kolaba) Fort Alibag Raigad

11. Birwadi Fort Birwadi Roha

12. Ghosalgad Fort Roha Raigad

13. Avchitgad Fort Medhe/Roha Raigad

14. Raigad Fort Mahad Raigad

15. Tala Fort Mangaon Raigad

16. Kangori Fort Kangori Raigad

SHRI ANIL DESAI: Sir, the hon. Minister has given a very brief answer to the question which I had asked. Anyway, Sir, the State Government of Maharashtra has been performing its duty and responsibility towards the upkeep or restoration or conservation of the ancient forts which are associated with Chhatrapati Shivaji Maharaj but it certainly needs more and effective support from the Centre. May I know from the hon. Minister, through you, what efforts are being made by the Archaeological

Survey of India in creating much-needed infrastructure like approachable roads, ropeways and other basic facilities like drinking water, toilets and recreation for the tourists who visit these forts?

ÁÖß ¯ÖÎÆü»ÖÖ¤ü ×ÃÖÓÆü ¯Ö™êü»Ö: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ÛúÖê •ÖÖê ˆ¢Ö¸ü ×¤üμÖÖ ÝÖμÖÖ Æüî, ˆÃÖ´ÖêÓ Ã¯ÖÂ™ü Æüî ×Ûú ´ÖÆüÖ¸üÖÂ™Ò ´ÖêÓ •ÖÖê Ûúã»Ö ×Ûú»ÖÖêÓ Ûúß ÃÖÓÜμÖÖ Æüî, ¾ÖÆü 50 Æüî †Öî̧ ü •ÖÖê ”û¡Ö¯Ö×ŸÖ

×¿Ö¾ÖÖ•Öß ´ÖÆüÖ¸üÖ•Ö ÃÖê •Öã›Íê Æüã‹ ×Ûú»Öê ÆüîÓ, ¾Öê 16 ÆüîÓ… ¾Öê ÃÖ²Ö ASI Ûêú monuments ÆüîÓ… ˆ®Ö´ÖêÓ ÃÖê

10 ¯Ö¸ü ²ÖÖÛúÖμÖ¤üÖ »ÖÝÖÖŸÖÖ¸ü ÛúÖ´Ö ÆüÖê ¸üÆüÖ Æüî… ×•ÖÃÖÛúÖ ˆ»»ÖêÜÖ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ Ûú¸ü ¸üÆêü ÆüîÓ, ‹êÃÖê

10 ×Ûú»ÖÖêÓ Ûêú ÃÖÓ²ÖÓ¬Ö ´ÖêÓ ¸üÖ•μÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü Ûêú ÃÖÖ£Ö ASI ÛúÖ MoU Æüã†Ö Æüî… ×®Ö¸ü®ŸÖ¸ü ŸÖÖî̧ ü ¯Ö¸ü ASI

1 2 3 4
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‹Ûú ¾ÖÂÖÔ ´ÖêÓ »ÖÝÖ³ÖÝÖ 19 ÃÖê 20 Ûú¸üÖê›Í ¹ú¯ÖμÖÖ ÜÖ“ÖÔ Ûú¸üŸÖÖ Æüî… •ÖÆüÖÓ ŸÖÛú ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ®Öê ÃÖ¾ÖÖ»Ö

¯Öæ”ûÖ Æüî, ®ÖμÖß ÛúÖμÖÔ Ûúß μÖÖê•Ö®ÖÖ Ûúß ²ÖÖŸÖ Æüî, ŸÖÖê ¸üÖμÖÝÖœÍ Ûêú ×Ûú»Öê ÛúÖê ÃÖî̈ ÖÓ×ŸÖÛú ¹ú¯Ö ÃÖê light and sound Ûêú ×»Ö‹ ×“Ö×®ÆüŸÖ ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ Æüî…

SHRI ANIL DESAI: Sir, in part 'd' of the answer, the hon. Minister has said that

it is a continuous process and attended to regularly by the Archaeological Survey of India as per the availability of resources. May I know from the hon. Minister, through you, the outlay in the current Budget that has been marked towards conservation, maintenance of these forts in Maharashtra as the condition of some of these forts is too bad to attract tourists in large numbers?

ÁÖß ¯ÖÎÆü»ÖÖ¤ü ×ÃÖÓÆü ¯Ö™êü»Ö: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´ÖîÓ Ûúã”û ×Ûú»ÖÖêÓ Ûêú ®ÖÖ´Ö ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ Ûêú ¬μÖÖ®Ö ´ÖêÓ »ÖÖŸÖÖ ÆüæÓ, ×•Ö®Ö ¯Ö¸ü »ÖÝÖÖŸÖÖ¸ü ÛúÖ´Ö “Ö»Ö ¸üÆüÖ Æüî… ‡®Ö´ÖêÓ ÃÖê ‹Ûú ×Ûú»ÖÖ ¸üÖμÖÝÖœÍ ÛúÖ ×Ûú»ÖÖ

Æüî, ×•ÖÃÖ ¯Ö¸ü ¸üÖ•μÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ®Öê ³Öß 11 Ûú¸üÖê›Í ¹ú¯Ö‹ ×¤ü‹ ÆüîÓ… ‡ÃÖÛêú †×ŸÖ×¸üŒŸÖ ¯Ö®ÆüÖ»ÖÖ, ×¿Ö¾Ö®Öȩ̂ üß,

»ÖÖêÆüÝÖœÍ, ¸üÖ•Ö´ÖÖ“Öß, ÃÖã¾ÖÞÖÖÔ, ×ÃÖÓ¬Öã¤üãÝÖÔ, ×¾Ö•ÖμÖ¤üãÝÖÔ, †¸ü®ÖÖ»ÖÖ †Öî̧ ü †»Öß²ÖÖÝÖ ×Ûú»ÖÖ - μÖê ‹êÃÖê ×Ûú»Öê ÆüîÓ,

×•Ö®Ö ¯Ö¸ü ASI »ÖÝÖÖŸÖÖ¸ü ÛúÖ´Ö Ûú¸ü ¸üÆüÖ Æüî… †ÝÖ¸ü ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ “ÖÖÆêüÓÝÖê ŸÖÖê ´ÖîÓ ˆ®ÆêüÓ ¾Öê details

³Öß ¤êü ¤üæÓÝÖÖ ×Ûú ÛúÖî®Ö-ÛúÖî®Ö ÃÖê ÛúÖ´Ö ‡®Ö ×Ûú»ÖÖêÓ ¯Ö¸ü Æüã‹ ÆüîÓ…

ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (¯ÖÎÖê. ‹´Ö.¾Öß. ¸üÖ•Öß¾Ö ÝÖÖî›üÖ): ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ²Ö•Ö™ü Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ ¯Öæ”û ¸üÆêü £Öê… ÁÖß

ÃÖÓ•ÖμÖ ÃÖêšü…

ÁÖß ÃÖÓ•ÖμÖ ÃÖêšü: ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´ÖîÓ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê μÖÆü •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ ×Ûú •ÖÖê ASI Ûêú Ã´ÖÖ¸üÛú

¿ÖÆü¸ü Ûêú ²Öß“Ö ´ÖêÓ †Ö “ÖãÛêú ÆüîÓ †Öî̧ ü ×•Ö®ÖÛúÖ ÛúÖê‡Ô ´ÖÆüŸ¾Ö ®ÖÆüßÓ Æüî - ÛúÖê‡Ô ×²ÖÎ×™ü¿Ö •ÌÖ´ÖÖ®Öê Ûúß cemeteries ÆüîÓ, μÖÖ ‹êÃÖß •ÖÝÖÆêüÓ ÆüîÓ - ŒμÖÖ ˆ®ÖÛúÖê ×±ú¸ü ÃÖê ÃÖ¾ÖêÔ Ûú¸üÖÛú¸ü Æü™üÖ®Öê ÛúÖ ÛúÖê‡Ô ×¾Ö“ÖÖ¸ü Æüî ŒμÖÖêÓ×Ûú ˆ®ÖÃÖê

×¾ÖÛúÖÃÖ ²ÖÖ×¬ÖŸÖ ÆüÖê ¸üÆüÖ Æüî?

ÁÖß ¯ÖÎÆü»ÖÖ¤ü ×ÃÖÓÆü ¯Ö™êü»Ö: ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ¾ÖîÃÖê ŸÖÖê ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ÛúÖ μÖÆü ÃÖ¾ÖÖ»Ö ‡ÃÖ

¯ÖÎ¿®Ö ÃÖê ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ®ÖÆüßÓ Æüî, »Öê×Ûú®Ö ´ÖîÓ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ Ûúß •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß Ûêú ×»Ö‹ †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ÃÖ¤ü®Ö Ûêú ÃÖ´ÖõÖ μÖÆü ²ÖÖŸÖ ÛúÆü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ ×Ûú ¾ÖÖÃŸÖ¾Ö ´ÖêÓ classification ŸÖÖê ASI Ûêú monuments ´ÖêÓ

Æüî… •Ö²Ö ASI ®Öê †¯Ö®Öß ÃÖæ“Öß ²Ö®ÖÖ‡Ô ÆüÖêÝÖß, ŸÖ²Ö ¾Öê •ÖÝÖÆêüÓ ´ÖÆüŸ¾Ö¯ÖæÞÖÔ ÁÖêü×ÞÖμÖÖêÓ ´ÖêÓ ÆüÖêÓÝÖß, ˆÃÖ ÃÖ´ÖμÖ

ˆ®ÖÛêú “ÖÖ¸üÖêÓ ŸÖ¸ü±ú †Ö²ÖÖ¤üß ®ÖÆüßÓ ÆüÖêÝÖß, »Öê×Ûú®Ö classification ÛúÖê ²Ö¤ü»Ö®Öê •ÖîÃÖÖ ÛúÖê‡Ô ¯»ÖÖ®Ö ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ÛúÖ ®ÖÆüßÓ Æüî… μÖÆü ²ÖÖŸÖ •Öºþ¸ü Æüî ×Ûú Æü´Ö ˆÃÖê priority list ´ÖêÓ •Öºþ¸ü categorize Ûú¸ü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖê

ÆüîÓ ŸÖÖ×Ûú Ûú³Öß ¸üÖ•μÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü †Öî̧ ü ³ÖÖ¸üŸÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü, ¤üÖê®ÖÖêÓ ×´Ö»ÖÛú¸ü μÖ×¤ü ÛúÖê‡Ô Ã´ÖÖ™üÔ ×ÃÖ™üß ÛúÖ ´ÖÖ´Ö»ÖÖ ÆüÖê ŸÖÖê ˆÃÖê ¤êüÜÖ ÃÖÛêúÓ, »Öê×Ûú®Ö •ÖÖê ÃÖÖî ´Öß™ü¸ü Ûúß ȩ̂üÓ•Ö Æüî, ˆÃÖ´ÖêÓ ŸÖÖê ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ³Öß ®ÖÆüßÓ Ûú¸ü ÃÖÛúŸÖß Æüî, ‡ÃÖ×»Ö‹ denotify Ûú¸ü®Öê Ûêú ÃÖÓ²ÖÓ¬Ö ´ÖêÓ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ÛúÖ´Ö Ûú¸ü ¸üÆüß Æüî †Öî̧ ü ‡ÃÖ ÃÖÓ²ÖÓ¬Ö ´ÖêÓ •Ö²Ö ÛúÖê‡Ô

×®ÖÞÖÔμÖ ÆüÖêÝÖÖ ŸÖÖê ´ÖîÓ ÃÖ¤ü®Ö ÛúÖê ˆÃÖÛêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ †¾ÖÝÖŸÖ Ûú¸üÖ‰úÓÝÖÖ…
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DR. AMAR PATNAIK: Sir, there are a number of sites and monuments of historical significance but are not yet identified by the Archaeological Survey of India as protected sites. What is the protocol for identification of monuments that need to be protected and how is their work monitored? And are they doing a good job or not, considering particularly the recent lapses at the Jagannath Temple at Puri and the Sun Temple at Konark.

ÁÖß ¯ÖÎÆü»ÖÖ¤ü ×ÃÖÓÆü ¯Ö™êü»Ö: ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ •Öß, μÖÆü ÃÖæ“Öß ¸üÖ•μÖ Ûúß ÃÖÆü´Ö×ŸÖμÖÖêÓ ÃÖê Æüß ²Ö®ÖŸÖß Æüî…

²ÖÆüãŸÖ ÃÖÖ ȩ̂ü ¸üÖ•μÖ ‹êÃÖê ÆüîÓ, ×•Ö®ÖÛêú ¯ÖÖÃÖ Æü•ÖÖ¸üÖêÓ ¾ÖÂÖÔ ¯Öã̧ üÖ®Öê ×Ûú»Öê †Öî̧ ü Ã´ÖÖ¸üÛú ÆüîÓ, »Öê×Ûú®Ö ¾Öê ¸üÖ•μÖ Ûúß ÃÖæ“Öß ´ÖêÓ ¸üÜÖê Æüã‹ ÆüîÓ, ¾Öê ˆ®ÆêüÓ ‹‹ÃÖ†Ö‡Ô ÛúÖê ®ÖÆüßÓ ¤êüŸÖê ÆüîÓ… ´ÖîÓ ‡ÃÖÛúÖ ‹Ûú ˆ¤üÖÆü¸üÞÖ ŸÖ×´Ö»Ö®ÖÖ›üã

ÛúÖ ¤üæÓÝÖÖ… ´Öã—Öê »ÖÝÖŸÖÖ Æüî ×Ûú ‹‹ÃÖ†Ö‡Ô Ûêú ¯ÖÖÃÖ •ÖÖê ÃÖæ“Öß Æüî, ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ´ÖÖ®ÖŸÖß Æüî ×Ûú ˆÃÖÛúÖê ²ÖœÍ®ÖÖ

“ÖÖ×Æü‹ †Öî̧ ü ®Ö‹ ×ÃÖ ȩ̂ü ÃÖê ¯ÖÓ•ÖßμÖ®Ö ÛúÖ ÛúÖ´Ö ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ¯ÖÎÖ¸üÓ³Ö Ûú¸ü ¸üÆüß Æüî… Ûú»“Ö¸ü»Ö ´Öî×¯ÖÓÝÖ Ûêú ‡ÃÖ

ÛúÖ´Ö ´ÖêÓ Æü´Ö ‹‹ÃÖ†Ö‡Ô Ûêú ´ÖÖò®μÖã́ ÖêÓ™üËÃÖ Ûúß ÃÖÓÜμÖÖ ²ÖœÍÖ®Öê ¯Ö¸ü ³Öß ×¾Ö“ÖÖ¸ü Ûú¸ü ¸üÆêü ÆüîÓ…

ÁÖß ÆüãÃÖî®Ö ¤ü»Ö¾Ö‡Ô: ÃÖ¸ü, ÁÖß †×®Ö»Ö ¤êüÃÖÖ‡Ô •Öß ®Öê •ÖÖê ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ”ûÖ Æüî, ´ÖîÓ ˆÃÖÛêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ μÖÆü

¯Öæ”û®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ ×Ûú μÖÆüÖÓ ²Ö›Íê ¯Öî́ ÖÖ®Öê ¯Ö¸ü ×Ûú»Öê ÆüîÓ †Öî̧ ü ‡®ÖÛúÖ »ÖÖêÝÖÖêÓ ´ÖêÓ ²Ö›ÍÖ †ÖÛúÂÖÔÞÖ Æüî, ŸÖÖê ¾ÖÆüÖÓ

Æüî×¸ü™êü•Ö ™üæ×¸ü•Ì́ Ö Ûêú ×»Ö‹ ŒμÖÖ ÝÖ¾Ö®ÖỐ ÖêÓ™ü †Öò±ú ‡Ó×›üμÖÖ Ûúã”û ¯ÖÎμÖÖÃÖ Ûú ȩ̂üÝÖß?

ÁÖß ¯ÖÎÆü»ÖÖ¤ü ×ÃÖÓÆü ¯Ö™êü»Ö: ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ •Öß, •ÖÆüÖÓ ŸÖÛú ”û¡Ö¯Ö×ŸÖ ×¿Ö¾ÖÖ•Öß ´ÖÆüÖ¸üÖ•Ö Ûêú ×Ûú»Öê ÆüîÓ,

¾Öê ¾ÖîÃÖê ³Öß ²Ö›Íê ±úã™ü±úÖò»Ö ¾ÖÖ»Öê Ã£ÖÖ®Ö ÆüîÓ… ¾ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü Æüî×¸ü™êü•Ö ™üæ×¸ü•Ì́ Ö Ûúß •ÖÖê ²ÖÖŸÖ Æüî, ´ÖîÓ®Öê †Ö¯ÖÛêú

ÃÖÖ´Ö®Öê ¸üÖ•μÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ÃÖê ‹´Ö†ÖêμÖæ ÛúÖ ×•ÖÛÎú ³Öß ×ÛúμÖÖ Æüî… Æü´Ö®Öê ¸üÖ•μÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ÃÖê ×´Ö»ÖÛú¸ü ³Öß ¤üÃÖ

Ã´ÖÖ¸üÛúÖêÓ ¯Ö¸ü ‹´Ö†ÖêμÖæ ÃÖÖ‡®Ö ×Ûú‹ ÆüîÓ… ˆÃÖ´ÖêÓ •ÖÖê ³Öß †Öî̧ ü ²ÖêÆüŸÖ¸ü •Ö®Ö ÃÖã×¾Ö¬ÖÖ†ÖêÓ μÖÖ Ûú®Öê×Œ™ü×¾Ö™üß

Ûúß ²ÖÖŸÖêÓ †Ö‹ÓÝÖß, ˆ®ÖÛúÖê ¯Öæ̧ üÖ Ûú ȩ̂üÓÝÖê…

THE VICE-CHAIRMAN (PROF. M.V. RAJEEV GOWDA): Question No. 244.

ŸÖÖ¯Ö †Öî̧ ü •Ö»Ö ×¾ÖªãŸÖ ÃÖÓμÖÓ¡ÖÖêÓ ÃÖê ×¾ÖªãŸÖ ÛúÖ ˆŸ¯ÖÖ¤ü®Ö

*244. ÁÖß »ÖÖ»Ö ×ÃÖÓÆü ¾Ö›ÍÖê×¤üμÖÖ: ŒμÖÖ ×¾ÖªãŸÖ ´ÖÓ¡Öß μÖÆü ²ÖŸÖÖ®Öê Ûúß Ûéú¯ÖÖ Ûú ȩ̂üÓÝÖê ×Ûú:

(Ûú) †Ö•Ö Ûúß ŸÖÖ¸üßÜÖ ´ÖêÓ •Ö»Ö ×¾ÖªãŸÖ Ûêú®¦üÖêÓ «üÖ¸üÖ ×ÛúŸÖ®Öß ´ÖêÝÖÖ¾ÖÖ™ü ×²Ö•Ö»Öß ÛúÖ ˆŸ¯ÖÖ¤ü®Ö ×ÛúμÖÖ

•ÖÖŸÖÖ Æüî;

(ÜÖ) ŸÖÖ¯Ö ×¾ÖªãŸÖ Ûêú®¦üÖêÓ «üÖ¸üÖ ×ÛúŸÖ®Öß ´ÖêÝÖÖ¾ÖÖ™ü ×²Ö•Ö»Öß ÛúÖ ˆŸ¯ÖÖ¤ü®Ö ×ÛúμÖÖ •ÖÖŸÖÖ Æüî; †Öî̧ ü

(ÝÖ) •Ö»Ö ×¾ÖªãŸÖ Ûêú®¦üÖêÓ «üÖ¸üÖ ×¾ÖªãŸÖ ˆŸ¯ÖÖ¤ü®Ö Ûúß ¯ÖÎ×ŸÖ ‡ÛúÖ‡Ô »ÖÖÝÖŸÖ †Öî̧ ü ŸÖÖ¯Ö ×¾ÖªãŸÖ Ûêú®¦üÖêÓ

«üÖ¸üÖ ×¾ÖªãŸÖ ˆŸ¯ÖÖ¤ü®Ö Ûúß ¯ÖÎ×ŸÖ ‡ÛúÖ‡Ô »ÖÖÝÖŸÖ ×ÛúŸÖ®Öß †ÖŸÖß Æüî?

×¾ÖªãŸÖ ´ÖÓ¡ÖÖ»ÖμÖ Ûêú ¸üÖ•μÖ ´ÖÓ¡Öß (ÁÖß ¸üÖ•Ö Ûãú´ÖÖ¸ü ×ÃÖÓÆü): (Ûú) ÃÖê (ÝÖ) ×¾Ö¾Ö¸üÞÖ ÃÖ³ÖÖ ¯Ö™ü»Ö ¯Ö¸ü ¸üÜÖ

×¤üμÖÖ ÝÖμÖÖ Æüî…
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